
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 30/03/2022 N. 453/2022 e vi rimarrà fino al

06/04/2022.

Lì 30/03/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 7 – POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' SOSTENIBILE

Ufficio SICUREZZA SOCIALE E SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE

n.35/2022 del 15.03.2022

In data 15 marzo 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Salvatore Berardi

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: P.O.R. PUGLIA FESR - FSE 2014/2020 - ASSE IV - AZIONE 4.4 -

"INTERVENTI PER L'AUMENTO DELLA MOBILITA SOSTENIBILE NELLE

AREE URBANE E SUBURBANE" ACQUISTO DI AUTOBUS DA DESTINARE

ALL'ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE /

COMUNALE - C.U.P. I50E19000000006 - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI

ASSISTENZA AL R.U.P. NELLE OPERAZIONI DI COLLAUDO TECNICO -

AMMINISTRATIVO DELLA FORNITURA ALL'ING. CAPOGNA FRANCESCO

DA CORATO (C.I.G. ZD6359A724).



Premesso che:

 Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 176/2019 del 30/05/2019 veniva approvato il
progetto esecutivo per la presentazione di candidatura per l’accesso ai benefici previsti dal
P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014/2020 – Asse IV – Azione 4.4 – “Interventi per l’aumento
della  mobilità  sostenibile  nelle  aree  urbane  e  suburbane”,  ovvero  per  l’acquisto  di  un
autobus da destinare all’esercizio dei servizi di Trasporto Pubblico Locale (Comunale);

 Questo Comune veniva ammesso ai benefici richiesti (finanziamento di € 355.139,20) ed in
data 12/11/2019 veniva sottoscritto il disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e
comune di Ruvo di Puglia in merito al finanziamento concesso;  

 Con  determinazione  n.  12/2020  del  07/02/2020  (Area  7)  veniva  avviata  la  procedura
selettiva per l’acquisto di nr. 1 autobus da destinare all’esercizio del servizio di trasporto
pubblico  urbano  nel  comune  di  Ruvo  di  Puglia,  mediante  utilizzo  della  piattaforma
telematica EmPULIA del Soggetto aggregatore della Regione Puglia (intervento finanziato
da fondi del P.O.R. Puglia FESR – FSE 2014/2020 – Asse IV – Azione 4.4 – “Interventi per
l’aumento  della  mobilità  sostenibile  nelle  aree  urbane  e  suburbane”),  nella  forma  della
procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 del D.
Lgs. n. 50/2016);

 All’intervento  anzidetto  veniva  attribuito  il  seguente  Codice  Unico  di  progetto:
I50E19000000006;

 Con determinazione n. 84/2020 del 17/09/2020 (Area 7) veniva accertata l’entrata pari al
contributo  assegnato  dalla  Regione  Puglia  a  finanziamento  dell’intervento  in  questione
(accertamento di entrata n. 1036/2020 al capitolo n. 58901) ed impegnata la spesa al capitolo
n. 843301 del Bilancio 2021 per l’avvio delle procedure di acquisto del bene; 

 Con la determinazione n. 49/2021 del 19/05/2021 (Area 7) si approvavano le risultanze delle
operazioni di gara per l’affidamento in appalto della fornitura del bene in questione alla ditta
DI PINTO & DALESSANDRO SpA, con sede in Putignano (BA) alla SS 172 dei Trulli
Km. 19 e P. Iva 04879190728, per il prezzo complessivo contrattuale di € 274.037,50 oltre
l’iva come per legge;

 Con atto del 16/07/2021 registrato al nr. 3139 di repertorio si formalizzavano le obbligazioni
contrattuali;

 Con atto pubblico a rogito del dott. Francesco MAZZA, Notaio in Valenzano, rogato in data
04/02/2022, si costituiva l’usufrutto, a titolo gratuito, sull’autobus in questione in capo alla
ditta  “Paolo  Scoppio  & Figlio  Autolinee  S.r.L.  (da  Gioia  del  Colle),  concessionaria  dei
servizi  di T.P.L. in ambito Comunale,  per consentirne l’introduzione nel parco rotabile e
l’utilizzo nei servizi di T.P.L. (così come disciplinato e previsto dal bando di finanziamento
per l’acquisto del bene di che trattasi); 

 Con  la  determinazione  n.  19/2022  del  08/02/2022  veniva  rideterminato  il  Quadro
Economico della spesa a seguito delle economie registrate all’esito della procedura di gara;

Rilevato che il veicolo è stato allestito dall’azienda fornitrice e risulta prossimo a consegna essendo
in fieri le procedure di immatricolazione dello stesso, per la qual ragione si dovrà – successivamente
– procedere al collaudo tecnico / amministrativo della fornitura, così come previsto dall’art. 6 del
Capitolato d’appalto costituente allegato al contratto rep. n. 3139 del 16/07/2021;

Richiamato l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare:
 Il comma 4 che elenca i compiti del RUP, tra i quali la “cura, in ciascuna fase di attuazione

degli interventi, del controllo sui livelli di prestazione, di qualità e di prezzo determinati in
coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei programmi”



 Il  comma  7  che  testualmente  recita  “Nel  caso  di  appalti  di  particolare complessità  in
relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del servizio, che
richiedano  necessariamente  valutazioni  e  competenze  altamente  specialistiche,  il
responsabile unico del procedimento propone alla stazione appaltante di conferire appositi
incarichi a supporto dell’intera procedura o di parte di essa….”;

 Il comma 8 che testualmente recita “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,  direzione  dell'esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di
importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'articolo 36, comma 2, lettera a).

 Il  comma  11  che  così  testualmente  recita “Nel  caso  in  cui  l'organico  della  stazione
appaltante  presenti  carenze  accertate  o  in  esso  non  sia  compreso  nessun  soggetto  in
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del
RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività
del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal presente codice, ai soggetti
aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo,
organizzativo e legale………”

Considerato che il sottoscritto RUP non è in possesso delle necessarie competenze tecniche per
valutare  l’esatta  corrispondenza  del  bene  fornito  alle  caratteristiche  specificate  nel  Capitolato
speciale d’appalto, né tali professionalità si rinvengono sia nell’organico dell’Area 7 sia in quello
Comunale,  ragion  per  cui  emerge  la  necessità  di  avvalersi  di  professionalità  in  possesso  dei
pedissequi contenuti conoscitivi quale figura di supporto al RUP;

Ritenuto,  per  quanto  precede,  di  dover  reperire  all’esterno  dell’organico  dell’Ente  la  figura
professionale  idonea  alle  attività  di  collaudo  del  bene  oggetto  della  fornitura,  potendo  a  ciò
procedere in forza della normativa innanzi richiamata;

Rilevato che come precisato dalla Giurisprudenza (TAR Puglia – Bari, sentenza n. 237/2020) le
attività di assistenza al responsabile unico del procedimento sono servizi di natura intellettuale e per
il loro affidamento si applicano le procedure del codice dei contratti pubblici non quelle per gli
incarichi professionali; 

Dato atto che all’uopo sono state acquisite informazioni da alcuni Comuni partecipanti al bando
“Smart Go City” che si trovano in uno stato di maggior avanzamento della procedura rispetto a
questo  Comune  (e  che,  quindi,  hanno  già  effettuato  le  operazione  di  collaudo
tecnico/amministrativo  della  fornitura)  all’esito  delle  quali  si  è  addivenuti  all’individuazione
dell’Ing. Francesco CAPOGNA, nato a Corato il 03/05/1953 e residente ivi in via Mascagni n. 19
(cod. fiscale CPGFNC53E03C983C), iscritto all’ordine degli Ingegneri di Bari al nr. 2631, quale
professionista idoneo a rendere prestazioni di supporto al RUP nelle attività di verifica e collaudo
del bene oggetto di fornitura;

Rilevato che il menzionato professionista, interpellato al riguardo, ha presentato preventivo per la
prestazione  richiesta  recante  corrispettivi  pari  a  €  490,00,  sui  quali  operare  ritenuta  del  20%
trattandosi  di  prestazioni  occasionali  d’opera  (come  da  comunicazione  a  mezzo  mail  in  data
14/03/2022);

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Ritenuto che in ragione dell’importo della spesa e della congruità del corrispettivo è possibile, in
forza  di  quanto  sancito  all’art.  36,  2°  comma,  lett.  “a”  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  procedere  con
l’affidamento diretto delle prestazioni;

Vista la disponibilità delle somme occorrenti, pari a € 490,00, sussistente al capitolo n. 843301 del
Bilancio 2021 – gestione RR.PP., epigrafato “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile”
giusta impegno n. 371/2 (Missione 10 - Programma 2 - Titolo II - Macroaggregato 202 – P.d.C.
2.02.01.01.001);

Evidenziato  che la spesa di che trattasi  trova corrispondenza e capienza negli importi  di cui al
punto  C  “Spese  Generali”  –  C1.5)  “Collaudo  tecnico  amministrativo”  del  Quadro  Economico
rideterminato con la determinazione direttoriale n. 19/2022;

Dato Atto della regolarità amministrativa della presente determinazione;

Visto:
 il D. L.vo 18/08/2000, n. 267;
 lo Statuto Comunale;

Richiamato  il  Provvedimento Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di “Conferimento incarichi di
direttore D’Area”;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano per conferma:

1. DI  AFFIDARE  i  servizi  di  assistenza  al  RUP,  concernenti  il  collaudo  tecnico  /
amministrativo  del  veicolo  di  cui  si  è  dato  atto  nel  prologo  del  presente  atto,  all’Ing.
Francesco CAPOGNA, nato a Corato il 03/05/1953 e residente ivi in via Mascagni n. 19
(cod. fiscale CPGFNC53E03C983C), iscritto all’ordine degli Ingegneri di Bari al nr. 2631,
dietro  il  corrispettivo  di  €  490,00  (sul  quale  operare  ritenuta  del  20%,  trattandosi  di
prestazioni occasionali d’opera);

2. DI  DARE  ATTO che  al  presente  affidamento  viene  attribuito  il  seguente  C.I.G.
ZD6359A724;

3. DI IMPUTARE la spesa di che trattasi al capitolo n. al capitolo n. 843301 del Bilancio
2021 – gestione RR.PP. (epigrafato “Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile”)
giusta l’impegno n. 371/2:

Esercizio 
Finanz. 2021
CAP./Art 843301 Descrizione Interventi per l’aumento della mobilità

sostenibile
Miss./Progr.
Tit/Macroaggreg

10 / 2
II / 202

PdCfinanz. 2.02.01.01.001 Spesa  non
ricorr.

SI

Importo € 490,00
Impegno n. 371/2



4. DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5. DI  STABILIRE che  la  presente  determinazione  venga pubblicata  ai  sensi  dell’art.  23,
comma 1,lett. b),del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale delle
informazioni di cui all’art. 1 – co. 32 della Legge 06.11.2012 n. 190 – Amministrazione
Trasparente;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente
tipologia:  “DETERMINAZIONE”/“CONTRATTI”.  Esso  viene  comunicato  al  servizio
controlli interni per i conseguenti adempimenti;

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Direttore  dell’Area “Coordinamento
Gestioni  Associate  ed  Appalti”,  per  quanto  specificato  al  punto  sub  “7”  e  al  Direttore
dell’Area  “Attività Istituzionali” per la relativa pubblicazione.

    



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


